

# 平成24年度事業報告・決算報告書 (第11期)

自 平成24年4月1日

至 平成25年3月31日

公益財団法人幕別町農業振興公社

北海道中川郡幕別町字新和162番地の128

# 【公益目的事業】

## 1 農業の担い手の確保・育成に関する事業

### (1) アカデミー研修事業

「まくべつ農村アカデミー」は、将来の幕別町を担う農業者を育成することを目的に平成7年度より開設し、新規参入希望者(フロンティア)、後継者(ニューファーマー)、経営者(リーダー)、短期研修生を受入れ、平成24年度は、研修生28名に対し、下記研修等を行った。なお、平成24年度末でアカデミー研修を修了した者は、213名となった。

研修コース別開催回数

コース名	回数
リーダー研修	16
ニューファーマー研修	16
フロンティア・短期研修	16
延べ開催回数	48

平成24年度在校生数

コース名	人数
リーダー研修	5
ニューファーマー研修	13
フロンティア・短期研修	0
短期研修	10
研修生合計	28

#### ○事業実施経過

NO	開催月日	内 容	参加人数	備 考
1	4月13日	アカデミー入校式	13 名	リーダー1名、ニューファーマー7名、短期5名
2	〃	受講者心得、カリキュラム説明会	13 名	入校生
3	4月25日	土壌分析サンプル採取	10 名	全コース(普及センター東部支所)
4	7月18日	管内視察研修(JA幕別町、ホクレン肥料)	15 名	〃
5	9月11日	土壌診断結果の見方と施肥設計	11 名	〃 (普及センター東部支所)
6	12月11日	農業振興地域制度の概要	9 名	〃 (町農林課)
7	12月11日	農地法と農業者年金	9 名	〃 (農業委員会)
8	12月11日	農業農村整備事業	9 名	〃 (土地改良課)
9	12月26日	税制の仕組みほか	11 名	〃 (帯広市 松田税理士)
10	1月16～17日	管外研修視察(苫小牧市、札幌市他)	6 名	〃 、アカデミー21の会合同事業
11	1月30日	気象学、「てん蔵」の利活用方法	7 名	〃 (日本気象協会)
12	1月30日	指導農業士の話	7 名	〃 (山下指導農業士)
13	1月31日～ 2月2日	道外研修視察(和歌山県、京都府、大阪府)	3 名	リーダー
14	2月14日	農業生産法人制度の概要	7 名	〃 (北海道農業会議)
15	2月14日	農業関連資材、農業機械情勢他	7 名	〃 (十勝くみあい農機センター)
16	3月27日	修了式	14 名	リーダー4名、ニューファーマー5名、短期5名

延べ参加人数

151 名

## (2) グリーンパートナー対策事業

本町農業の担い手の配偶者確保を図るため、次のとおり交流会等を開催した。

### (1) クラブアップル事業

○夏季交流会(平成24年7月15日実施)

帯広市飲食店での対面式・カップリング交流会・二次会～男性12名、女性11名参加

○冬季交流会(平成24年12月8日実施)

帯広市内ホテルレストランでの対面式・カップリング交流会・二次会～男性8名、女性5名参加

○アゲイン交流会(平成24年8月26日実施)

帯広市内飲食店での交流会・二次会～男性4名、女性4名参加

### (2) 小規模交流会(農コン): 男性35～50歳、女性30～45歳対象

○第1回交流会(平成24年8月18日実施)

帯広市飲食店での交流会・二次会～男性3名、女性3名参加

○第2回交流会(平成25年1月19日実施)

帯広市内飲食店での対面式・交流会・二次会～男性8名、女性8名参加

### (3) 南十勝(幕別町・大樹町・更別村・中札内村・広尾町)合同交流会事業

○南十勝夢街道農業青年交流会(平成24年8月25日実施)

帯広市内ホテルでの対面式・カップリング交流会～男性8名(うち幕別町参加者2名)、女性8名参加

○札幌在住女性との南十勝農業青年交流会(平成24年12月1日実施)

札幌市居酒屋でのカップリング交流会～男性5名(うち幕別町参加者1名)、女性5名参加

### ※参考

平成24年度成婚カップル～7組(うち成婚記念品贈呈5組)

平成24年12月末における20歳以上50歳未満の農業独身者数134名(うち35歳以上50名～全体の約35%)

### ○事業実施経過

NO	開催月日	内 容	参加人数	備 考
1	4月11日	第1回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	6 名	H23事業報告・決算及びH24事業計画・予算
2	6月6日	第2回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	6 名	平成24年度交流会事業打合せ
3	6月8日	第1回クラブアップル役員会	5 名	H24事業計画及び夏季交流会打合せ
4	6月20日	第1回グリーンパートナー事業連絡会議	21 名	関係機関による事業に対する意見交換
5	6月26日	第3回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	5 名	南十勝夢街道農業青年交流会打合せ
6	7月9日	第2回クラブアップル役員会	4 名	夏季交流会詳細打合せ
7	7月15日	クラブアップル夏季交流会	男12、女11	対面式・カップリング交流会・二次会
8	7月20日	第3回クラブアップル役員会	5 名	夏季交流会総括・冬季交流会打合せ
9	8月10日	第4回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	5 名	南十勝夢街道農業青年交流会詳細打合せ
10	8月18日	第1回小規模交流会	男3、女3	交流会・二次会
11	8月25日	南十勝夢街道農業青年交流会	男10、女10	対面式・カップリング交流会・二次会
12	8月26日	クラブアップルアゲイン交流会	男4、女4	交流会・二次会(夏季交流会参加者対象)
13	9月5日	第5回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	6 名	南十勝夢街道農業青年交流会総括
14	10月9日	第4回クラブアップル役員会	3 名	冬季交流会打合せ
15	12月1日	南十勝農業青年札幌交流会	男5、女5	対面式・カップリング交流会・二次会
16	12月3日	コミュニケーション講習会	4 名	男性のコミュニケーション能力向上に向けた講習会
17	12月8日	クラブアップル冬季交流会	男8、女5	対面式・カップリング交流会・二次会
18	1月22日	第2回グリーンパートナー事業連絡会議	17 名	関係機関による事業に対する意見交換
19	1月19日	第2回小規模交流会	男8、女8	対面式・交流会・二次会
20	2月20日	南十勝農業後継者担い手対策研修会	30 名	南十勝農業委員会連絡協議会
21	3月1日	第6回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	5 名	南十勝農業青年札幌交流会総括
22	3月28日	第5回クラブアップル役員会	6 名	平成24年度事業結果報告

### (3) 農業者研修事業

農業者を対象としたパソコン研修等を実施。

NO	開催月日	内 容	延参加人数	備 考
1	12月3日 ～ 12月21日	パソコン講座(初級編)	34名	6回開催
2	12月18日 ～ 12月20日	パソコン講座(農業簿記-初心者)	24名	3回開催
3	1月9日	パソコン講座(農業簿記-経験者)	1名	1回開催 (3回開催予定であったが 参加者少数のため)
4	1月17日 ～ 2月4日	パソコン講座(エクセル活用講座-応用編)	66名	6回開催
			125名	16回開催

## 2 農地流動化に関する事業

### (1) 農地利用集積円滑化事業

効率的で安定的な農業経営体の育成のため、流動化を図り、農地の利用集積を進めた。

○事業実施経過

NO	開催月日	内 容	備 考
1	4月17日	農地利用調整会議(円滑化事業)	(札) 賃貸2件
2	4月18日	〃	(幕) 賃貸8件
3	5月21日	〃	(幕) 賃貸1件
4	5月22日	〃	(忠) 売買1件、賃貸1件
5	6月19日	〃	(幕) 賃貸2件
6	6月21日	〃	(忠) 賃貸4件
7	7月20日	〃	(忠) 賃貸3件、買受予定者変更1件
8	7月23日	〃	(幕) 賃貸2件
9	8月20日	〃	(幕) 売買1件、賃貸1件 (札) 売買1件
10	8月23日	〃	(忠) 売買2件、賃貸1件
11	9月19日	〃	(幕) 売買2件、賃貸1件
12	9月20日	〃	(忠) 賃貸3件
13	10月19日	〃	(幕) 売買4件
14	11月15日	〃	(札) 売買1件 (忠) 売買1件
15	11月16日	〃	(幕) 売買8件(うち不成立2件)、賃貸5件
16	12月17日	〃	(忠) 売買2件
17	12月18日	〃	(幕) 売買2件、賃貸7件
18	1月22日	〃	(忠) 売買1件
19	2月19日	〃	(幕) 賃貸2件
20	3月19日	〃	(札) 賃貸3件
21	3月21日	農地利用調整等に係る協議(農業委員会農地部会)	農地利用調整に係る運用について
22	3月28日	〃 (農業委員会総会)	〃

※利用調整会議開催回数～58回

○平成24年度 利用調整件数

事業名等	区分	出し手(件数)	受け手(件数)	利用調整面積(ha)
売買等事業	賃貸(新規)	35	47	266.0
	賃貸(更新)	57	57	235.2
	賃貸合計	92	104	501.2
所有者代理事業	売買(町公社)	5	5	17.2
北海道農業公社への買入協議	売買(道公社)	16	20	179.6
	売買合計	21	25	196.8

○公社保有量(平成24年度末現在)

件数	幕別町耕地面積(ha)	利用調整面積(ha)	公社占有率(%)
476	22,600	1,991	8.8

## 【その他事業】

### 1 農業情報提供事業

農地基本台帳の整備と伴に、基礎データの整理を進め、より精度の高い地図情報の提供を図った。気象情報システムは、新たなシステムへ移行したことにより大幅にアクセス件数が増加した。

NO	開催月日	内 容	備 考
1	5月14日	マメダス、てん蔵運用・点検に関する協議	日本気象協会
2	5月24日	マッピングシステム運用に関する協議	北海航測(株)
3	7月2日	〃	水土里ネット
4	7月12日	マメダス、てん蔵運用・点検に関する協議	日本気象協会
5	9月10日	〃	〃

気象情報アクセス件数 (平成24年度実績 十勝農協連調べ)

	パソコン	ファックス	携帯Web	合 計
JA幕別	101,190件	1,754件	37,446件	140,390件
JA札内	20,307件	2,089件	8,581件	30,977件
JA忠類	3,310件	306件	10,469件	14,085件
計	124,807件	4,149件	56,496件	185,452件

## 【理事会・評議員会、その他】

○理事会の開催

- 第1回 平成 24 年 5 月 23 日
- 第2回 平成 24 年 10 月 11 日
- 第3回 平成 25 年 3 月 6 日

○評議員会の開催

- 第1回 平成 24 年 5 月 25 日
- 第2回 平成 25 年 3 月 27 日

○視察研修受入

- 1 平成 24 年 8 月 30 日 上尾市長 4名
  - 2 平成 24 年 10 月 18 日 釧路総合振興局ほか 4名
- 計 8名

# 貸借対照表

平成25年 3月31日現在

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	6,110,383	5,441,142	669,241
未 収 金	500,000	1,396,200	△ 896,200
流動資産合計	6,610,383	6,837,342	△ 226,959
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基 本 財 産 引 当 預 金	31,413,000	31,413,000	0
基本財産合計	31,413,000	31,413,000	0
固定資産合計	31,413,000	31,413,000	0
資産合計	38,023,383	38,250,342	△ 226,959
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	4,103,370	4,295,993	△ 192,623
預 り 金	7,200	159,200	△ 152,000
流動負債合計	4,110,570	4,455,193	△ 344,623
負債合計	4,110,570	4,455,193	△ 344,623
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	33,912,813	33,795,149	117,664
正味財産合計	33,912,813	33,795,149	117,664
負債及び正味財産合計	38,023,383	38,250,342	△ 226,959

# 正味財産増減計算書

平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収入	[ 21,504]	[ 21,564]	[△ 60]
基本財産利息収入	21,504	21,564	△ 60
事業収入	[ 151,974,379]	[ 144,705,724]	[ 7,268,655]
アカデミー研修事業収入	174,159	0	174,159
グリーンパートナー対策事業収入	219,000	0	219,000
農業者研修事業収入	13,000	0	13,000
農地利用集積円滑化事業収入	151,568,220	1,392,000	150,176,220
補助金等収入	[ 15,050,000]	[ 14,288,000]	[ 762,000]
地方公共団体補助金収入	9,400,000	9,692,000	△ 292,000
農協補助金	4,700,000	4,596,000	104,000
町農業再生協議会補助金	950,000	0	950,000
雑収入	[ 2,903]	[ 2,787]	[ 116]
受取利息	2,903	0	2,903
雑収入	0	2,787	△ 2,787
経常収益計	167,048,786	159,018,075	8,030,711
(2) 経常費用			
事業費	[ 163,235,374]	[ 159,950,805]	[ 3,284,569]
給料手当	1,440,000	1,440,000	0
臨時雇賃金	1,004,880	1,288,824	△ 283,944
福利厚生費	0	206,982	△ 206,982
会議費	928,237	899,193	29,044
旅費	1,076,930	1,492,110	△ 415,180
通信費	131,840	482,963	△ 351,123
参考図書費	44,680	115,080	△ 70,400
消耗品費	463,823	405,781	58,042
修繕費	0	91,899	△ 91,899
印刷製本費	19,860	56,800	△ 36,940
燃料費	0	531,835	△ 531,835
賃借料	151,568,220	146,857,016	4,711,204
保険料	135,877	294,644	△ 158,767
諸謝金	50,200	38,155	12,045
租税公課	0	80,000	△ 80,000
負担金	766,500	749,000	17,500
助成金	47,900	0	47,900
委託費	3,948,798	4,043,298	△ 94,500
雑費	63,105	97,150	△ 34,045
広告費	210,000	210,000	0
報償費	127,500	127,500	0
役員貸倒損	53,550	442,575	△ 389,025
貸失	1,153,474	0	1,153,474
管理費	[ 3,695,748]	[ 0]	[ 3,695,748]
臨時雇賃金	430,069	0	430,069
福利厚生費	258,967	0	258,967
旅費	19,270	0	19,270
通信費	354,010	0	354,010
参考図書費	29,400	0	29,400
消耗品費	237,556	0	237,556
修繕費	171,511	0	171,511
印刷製本費	31,500	0	31,500
燃料費	455,642	0	455,642
賃借料	1,037,868	0	1,037,868

科 目	当年度	前年度	増 減
保 險 料	137,280	0	137,280
租 税 公 課	69,200	0	69,200
負 担 金 支 出	18,000	0	18,000
雑 費	31,000	0	31,000
役 務 費	414,475	0	414,475
経常費用計	166,931,122	159,950,805	6,980,317
評価損益等調整前当期経常増減額	117,664	△ 932,730	1,050,394
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	117,664	△ 932,730	1,050,394
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	117,664	△ 932,730	1,050,394
一般正味財産期首残高	33,795,149	34,727,879	△ 932,730
一般正味財産期末残高	33,912,813	33,795,149	117,664
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	33,912,813	33,795,149	117,664



# 収支計算書

平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	[ 16,000]	[ 21,504]	[△ 5,504]
基本財産利息収入	16,000	21,504	△ 5,504
事業収入	[ 160,405,000]	[ 151,974,379]	[ 8,430,621]
アカデミー研修事業収入	245,000	174,159	70,841
グリーンパートナー対策事業収入	140,000	219,000	△ 79,000
農業者研修事業収入	20,000	13,000	7,000
農地利用集積円滑化事業収入	160,000,000	151,568,220	8,431,780
補助金等収入	[ 15,501,000]	[ 15,050,000]	[ 451,000]
地方公共団体補助金収入	9,400,000	9,400,000	0
農協補助金	4,701,000	4,700,000	1,000
町農業再生協議会補助金	1,400,000	950,000	450,000
雑収入	[ 0]	[ 2,903]	[△ 2,903]
受取利息	0	2,903	△ 2,903
事業活動収入計	175,922,000	167,048,786	8,873,214
2. 事業活動支出			
事業費	[ 172,012,000]	[ 163,235,374]	[ 8,776,626]
給料手当	1,440,000	1,440,000	0
臨時雇賃金	1,132,000	1,004,880	127,120
会議費	1,221,000	928,237	292,763
旅費	1,267,000	1,076,930	190,070
通信用紙	248,000	131,840	116,160
消耗品	76,000	44,680	31,320
印刷製本	735,000	463,823	271,177
賃借料	19,000	19,860	△ 860
保険料	160,000,000	151,568,220	8,431,780
諸謝金	250,000	135,877	114,123
負担支	72,000	50,200	21,800
助成金	768,000	766,500	1,500
委託	100,000	47,900	52,100
雑費	4,082,000	3,948,798	133,202
広告	83,000	63,105	19,895
報役	210,000	210,000	0
貸倒	255,000	127,500	127,500
管理	54,000	53,550	450
臨時雇賃金	0	1,153,474	△ 1,153,474
福利	[ 3,910,000]	[ 3,695,748]	[ 214,252]
旅通	566,000	430,069	135,931
消耗品	224,000	258,967	△ 34,967
印刷製本	262,000	19,270	242,730
燃料	370,000	354,010	15,990
賃借料	40,000	29,400	10,600
保険料	100,000	237,556	△ 137,556
諸謝金	200,000	171,511	28,489
負担支	42,000	31,500	10,500
委託	429,000	455,642	△ 26,642
雑費	838,000	1,037,868	△ 199,868
報役	150,000	137,280	12,720
貸倒	156,000	69,200	86,800
福利	53,000	18,000	35,000
旅通	40,000	31,000	9,000
消耗品	440,000	414,475	25,525
印刷製本			
燃料			
賃借料			
保険料			
諸謝金			
負担支			
委託			
雑費			
報役			
事業活動支出計	175,922,000	166,931,122	8,990,878

科 目	予算額	決算額	差 異
事業活動収支差額	0	117,664	△ 117,664
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	117,664	△ 117,664
前期繰越収支差額	0	2,382,149	△ 2,382,149
次期繰越収支差額	0	2,499,813	△ 2,499,813

# 収支計算書

平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで

【公益目的事業会計】

公1 農業担い手事業費

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収益	405,000	406,159	△ 1,159
アカデミー研修事業収入	245,000	174,159	70,841
グリーンパートナー対策事業収入	140,000	219,000	△ 79,000
農業者研修事業収入	20,000	13,000	7,000
受取補助金等	5,359,000	5,359,000	0
町補助金	3,573,000	3,573,000	0
農協補助金	1,786,000	1,786,000	0
事業活動収入計	5,764,000	5,765,159	△ 1,159
2. 事業活動支出			
事業費	5,764,000	4,865,091	898,909
給料手当	1,440,000	1,440,000	0
臨時雇賃金	128,000	127,200	800
会議費	1,216,000	928,237	287,763
旅費交通費	952,000	865,060	86,940
参考図書費	76,000	44,680	31,320
消耗品費	45,000	15,089	29,911
保険料	250,000	135,877	114,123
諸謝金	72,000	50,200	21,800
負担金支出	228,000	231,000	△ 3,000
助成金支出	100,000	47,900	52,100
委託費	713,000	580,398	132,602
雑費	25,000	8,400	16,600
広告宣伝料	210,000	210,000	0
報償費	255,000	127,500	127,500
役員務費	54,000	53,550	450
事業活動支出計	5,764,000	4,865,091	898,909
事業活動収支差額	0	900,068	△ 900,068
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入計	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計			
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	900,068	△ 900,068
前期繰越収支差額	0	5,918,389	△ 5,918,389
次期繰越収支差額	0	6,818,457	△ 6,818,457

# 収支計算書

平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで

【公益目的事業会計】

公2 農地流動化事業費

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収益	160,000,000	151,568,220	8,431,780
農地利用集積円滑化事業収入	160,000,000	151,568,220	8,431,780
受取補助金等	1,874,000	1,874,000	0
町 補 助 金	616,000	616,000	0
農 協 補 助 金	308,000	308,000	0
町再生協議会補助金	950,000	950,000	0
事業活動収入計	161,874,000	153,442,220	8,431,780
2. 事業活動支出			
事業費	161,874,000	153,310,704	8,563,296
臨時雇賃金	884,000	877,680	6,320
会議費	5,000	0	5,000
旅費交通費	315,000	211,870	103,130
通信運搬費	148,000	131,840	16,160
消耗品費	450,000	448,734	1,266
印刷製本費	19,000	19,860	△ 860
賃借料	160,000,000	151,568,220	8,431,780
雑費	53,000	52,500	500
貸倒損失	0	1,153,474	△ 1,153,474
事業活動支出計	161,874,000	154,464,178	7,409,822
事業活動収支差額	0	△ 1,021,958	1,021,958
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入計	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	△ 1,021,958	1,021,958
前期繰越収支差額	0	569,997	△ 569,997
次期繰越収支差額	0	△ 451,961	451,961

# 収支計算書

平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで

【収益事業等会計】

他1 農業情報事業費

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
受取補助金等	3,924,000	3,924,000	0
町 補 助 金	2,616,000	2,616,000	0
農 協 補 助 金	1,308,000	1,308,000	0
事業活動収入計	3,924,000	3,924,000	0
2. 事業活動支出			
事業費	3,924,000	3,906,105	17,895
消 耗 品 費	10,000	0	10,000
負 担 金 支 出 費	540,000	535,500	4,500
委 託 費	3,369,000	3,368,400	600
雑 費	5,000	2,205	2,795
事業活動支出計	3,924,000	3,906,105	17,895
事業活動収支差額	0	17,895	△ 17,895
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入計	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計			
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	17,895	△ 17,895
前期繰越収支差額	0	616,245	△ 616,245
次期繰越収支差額	0	634,140	△ 634,140

# 収支計算書

平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで

【法人会計】  
管理運営費

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収益	16,000	21,504	△ 5,504
基 本 財 産 運 用 益	16,000	21,504	△ 5,504
受取補助金等	3,893,000	3,893,000	0
町 補 助 金	2,595,000	2,595,000	0
農 協 補 助 金	1,298,000	1,298,000	0
雑収入	1,000	2,903	△ 1,903
受 取 利 息	1,000	2,903	△ 1,903
繰越金	0	0	0
繰 越 金	0	0	0
事業活動収入計	3,910,000	3,917,407	△ 5,504
2. 事業活動支出			
事 業 費	3,910,000	3,695,748	214,252
臨 時 雇 賃 金	566,000	430,069	135,931
福 利 厚 生 費	224,000	258,967	△ 34,967
旅 費 交 通 費	262,000	19,270	242,730
通 信 運 搬 費	370,000	354,010	15,990
参 考 図 書 費	40,000	29,400	10,600
消 耗 品 費	100,000	237,556	△ 137,556
修 繕 費	200,000	171,511	28,489
印 刷 製 本 費	42,000	31,500	10,500
燃 料 費	429,000	455,642	△ 26,642
賃 借 料	838,000	1,037,868	△ 199,868
保 險 料	150,000	137,280	12,720
租 税 公 課	156,000	69,200	86,800
負 担 金 支 出	53,000	18,000	35,000
雑 費	40,000	31,000	9,000
役 務 費	440,000	414,475	25,525
事業活動支出計	3,910,000	3,695,748	214,252
事業活動収支差額	0	221,659	△ 221,659
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入計	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計			
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	221,659	△ 221,659
前期繰越収支差額	0	△ 4,722,482	4,722,482
次期繰越収支差額	0	△ 4,500,823	4,500,823

# 財産目録

平成25年 3月31日現在

一般会計

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	普通預金		6,110,383
	未収金			500,000
流動資産合計				6,610,383
(固定資産)	基本財産			31,413,000
	基本財産引当預金			
固定資産合計				31,413,000
資産合計				38,023,383
(流動負債)	未払金			4,103,370
	預り金			7,200
流動負債合計				4,110,570
負債合計				4,110,570
正味財産				33,912,813

## 附属明細書

### 1. 基本財産の明細

基本財産の明細は、財務諸表に関する注記に記載している。





10. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

該当ありません。

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当ありません。

12. 基金及び代替基金の増減額及び残高

該当ありません。

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当ありません。

14. 関連当事者との取引の内容

該当ありません。

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

該当ありません。

16. 重要な後発事象

平成24年9月27日付け北海道中川郡幕別町字日新34番地の554 破産者 株式会社本田牧場の破産手続きの終結

17. その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の状況を明らかにするために必要な事項

単位：円

科 目	前期末残高	当期末残高
現金・預金	5,441,142	6,110,383
未 収 金	1,396,200	500,000
仮 払 金	0	0
前 払 金	0	0
合 計	6,837,342	6,610,383
未 払 金	4,295,993	4,103,370
預 り 金	159,200	7,200
仮 受 金	0	0
合 計	4,455,193	4,110,570
次期繰越収支差額	2,382,149	2,499,813